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Aachen, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

61 32 Mark 1755.  10,43 g.  Menadier 12 a.  Schön 16.  Wertzahl 32 auf der Brust. ......................................... Sehr schön 50,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexander Karl 1834 – 1863 

62 Ausbeutevereinstaler 1852 A, Berlin.  Kahnt 4.  Thun 3.   AKS 16.  Jg. 66.  Dav. 504. ............................... Vorzüglich + 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

63 Ausbeutevereinstaler 1855 A, Berlin.  Kahnt 4.  Thun 3.   AKS 16.  Jg. 66.  Dav. 504. ............................... Vorzüglich + 100,-

64 Ausbeutevereinstaler 1862 A, Berlin.  Kahnt 6.  Thun 6.   AKS 17.  Jg. 73.  Dav. 506. ......................Patina, vorzüglich 70,-

 

 
 

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

65 Vereinstaler 1863 A, Berlin.  Vereinigungstaler.  Kahnt 11.  Thun 11.  AKS 35.  Jg. 77.. .....Vorzüglich - Stempelglanz 120,-

 Friedrich I. 1871 – 1904 

66 Bronzemedaille 1896.  Verband Anhaltischer Handelsgärtner.  Jubiläums-Gartenbau-Ausstellung Bernburg.  35,8 mm. 
19,12 g.................................................................................................................... Zaponiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 
Baden - Durlach 

 Ludwig 1818 – 1830 

67 Kronentaler 1819, Mannheim.  Kahnt 18.  Thun 16.  AKS 52.  Jg. 24.  Dav. 516. ......................................... Sehr schön 250,-

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

68 6 Kreuzer 1836 D.  AKS 99.  Jg. 46 a. ......................................................................................................... Vorzüglich + 35,-

69 Doppelgulden 1851, Karlsruhe.  Kahnt 22.  Thun 27.  AKS 91.  Jg. 63.  Dav. 527. ................................ Fast vorzüglich 120,-
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Bayern 
 Karl Albrecht 1726 – 1745, ab 1742 König und Kaiser 

70 6 Kreuzer 1744, München.  2,96 g.  Hahn 276.  Witt. 1965. ........................................ Patina, sehr schön - vorzüglich 100,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

71 Wappentaler 1755.  Dav. 1948.  Hahn 308. ..........................................................................Leicht justiert, sehr schön 50,-

72 Madonnentaler 1775.  28,02g.  Hahn 307.  Dav. 1953.......................... Justiert, sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 50,-

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

73 Bronzemedaille 1786 (Schäffer und Boltschauser). Auf das 400jährige Bestehen der Universität Heidelberg. Kopf n. r./ 
Minerva mit Wappenschild der Universität, Speer und Eule sitzt links, vor ihr Altar mit  Buch,  Füllhörner  mit  Früchten 
und Münzen.  28,6 mm.  8,23 g...................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Maximilian IV. (I.) Josef 1799 – 1806 (1825) 

74 20 Kreuzer 1800.  6,54 g.  Hahn 423.  Schön 183. ........................................................................................ Sehr schön 100,-

75 Konventionstaler 1802, München.  27,98 g.    Kahnt  50.    AKS  4.    Thun  32.    Dav.  540.    Hahn  427.
................................................................................................................................................ Leicht justiert, vorzüglich 200,-

76 Konventionstaler 1803, München. Hahn 430.  Kahnt 55.  Thun 37.  AKS 8.  Dav. 545. .............................Sehr schön + 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

77 Konventionstaler 1805, München. 27,86 g.   Hahn 57.   AKS  9 Var..   Thun 39.   Dav. 547.    Fehlerhafte  Randschrift : 
"EHEN" statt "ZEHEN". .....................................................................................................................Justiert, vorzüglich 250,-

78 20 Konventionskreuzer 1805.  AKS 13.  Hahn 424. ....................................................................................... Sehr schön 50,-

79 1 Kreuzer 1805.  AKS 24................................................................................................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

80 Silbermedaille 1810.  Auf die Vermählung seines Sohnes Ludwig (I.) mit  Prinzessin  Therese  von  Sachsen-Hildburg-
hausen.  Beidseitig Text.   Slg. Merseburger 3598.  21,5 mm.  2,18 g..................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

81 Silbermedaille 1810.  Auf die Vermählung seines Sohnes Ludwig (I.) mit  Prinzessin  Therese  von  Sachsen-Hildburg-
hausen.  Beidseitig Text.  Slg. Merseburger 3598.  21,5 mm.  2,18 g. ........................................................... Vorzüglich 30,-
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Bayern 
 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

82 Silbermedaille  1819  (Neuss).    Auf  die  1. Ständeversammlung.    Witt.  2517.    Hauser  111.    33,3 mm.    12,13 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

83 Versilberter Messingjeton 1819 (Lauer, Nürnberg).    Landständische  Verfassung.   Kniende  Bavaria  legt  Kranz auf 
Altar. / König eröffnet die Kammer.  33 mm.  13,6 g.  Wittelsbach 2515............................................ Fast Stempelglanz 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

84 Silbermedaille 1824 (Losch)  Zum 25jährigen Regierungsjubiläum.   Kopf  rechts. /  Triumphbogen.   48 mm.   43,78 g. 
Witt. 2519. ....................................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-

85 Silbermedaille 1828 (Neuss).   Auf die Errichtung seines Denkmals in Kreuth.    Beierlein  2549.    33,4 mm.    12,67 g.
..................................................................................................................................................... Stempelriß, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

86 Bronzene Suitenmedaille 1830 (A. Dietelbach).  Auf seinen Tod.   Kopf nach rechts. / 10 Textzeilen.   42 mm.   44,2 g. 
Beierlein 2551.  Slg. Julius 3856. ............................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

87 Bronzene Suitenmedaille 1830 (A. Dietelbach).  Auf seinen Tod.   Kopf nach rechts. / 10 Textzeilen.   42 mm.   43,1 g. 
Beierlein 2551.  Slg. Julius 3856. .................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

88 1/2 Schulpreistaler o.J.  Kahnt 62. AKS 63. Jg. 18....Kl. Schrötlingsfehler am Rand, Hksp., Kratzer, ss - vorzüglich 75,-

89 1/2 Schulpreistaler o.J.  Kahnt 63. AKS 64. Jg. 19.....................................................Geputzt, sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 1 Kreuzer 1806 für Tirol.  AKS 54.  Jg. 1........................................................................................................ Sehr schön 50,-

91 Konventionstaler 1808.  Kahnt 68.  AKS 48.  Jg. 13.  Thun 43.  Dav. 551.......Leicht justiert, sehr schön - vorzüglich 120,-

92 Kronentaler 1817.  Kahnt 64.  AKS 44.  Jg. 14.  Thun 44.  Dav. 552. .......................................Sehr schön - vorzüglich 75,-
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Bayern 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

93 Konventionstaler 1818 (Verfassungstaler).  Kahnt 69 b.  AKS 59.  Jg. 15.  Thun 45................Sehr schön - vorzüglich 100,-

94 Konventionstaler 1822.  Kahnt 70.  AKS 49.  Jg. 16.  Thun 46.  Dav. 554..............Kl. Rdf., vorzüglich - Stempelglanz 300,-

95 3 Kreuzer 1823.  AKS 53.  Jg. 9. ..................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

96 6 Kreuzer 1825.  AKS 52.  Jg. 10. ................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

97 Bronzemedaille 1836 (Neuss).  Auf die Rückkehr Ludwigs I. aus Griechenland, anläßlich des Besuchs seines Sohnes, 
des griechischen Königs.  Witt. 2671.  Forster 536.  33,4 mm.  18 g. ........................Kl. Rdd., sehr schön - vorzüglich 50,-

98 Silbermedaille 1842 (König bei Loos).  Auf die Vermählung  des  Kronprinzen  Maximilian (II.)  Joseph  mit  Maria von 
Preußen.  Witt. 2838.  42,5 mm.  28,79 g............................................................................................Patina, vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 Geschichtstaler 1825.  Regierungsantritt.  Kahnt 76.  AKS 112.  Jg. 31.  Thun 49.  Dav. 555. ........ Kl. Rdf., vorzüglich 220,-
 

100 Geschichtstaler 1826.  Reichenbach - Frauenhofer.  Kahnt 77.  AKS 114.  Jg. 32.   Thun 51.  Dav. 558... Vorzüglich + 280,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

101 Geschichtstaler 1826.  Verlegung  der  Ludwig  Maximilians  Hochschule  von  Landshut  nach  München.   Kahnt  78.  
AKS 115.  Jg. 33.  Thun 50.  Dav. 557. .................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 400,-

 

102 Geschichtstaler 1827.  Bayerisch-Württembergischer Zollverein.   Kahnt 79.   AKS 116.   Jg. 34.   Thun 52.   Dav. 559.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 280,-
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Bayern 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

103 Geschichtstaler 1827.  Stiftung  des  Ludwigs - Ordens.     Kahnt  80.     AKS  118.     Jg. 35.     Thun  53.     Dav. 560.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 250,-

104 Geschichtstaler 1827.  Theresien-Orden.  Kahnt 81.  AKS 119.  Jg. 36.  Thun 54.... Kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 250,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

105 Geschichtstaler PROBE 1827.  Signatur C. VOIGT.  Theresien - Orden.    Kahnt  81 f.    AKS 120.    Jg. VI.    Thun 54. 
Dav. 561. ....................................................................................................................Geputzt, sehr schön - vorzüglich 150,-

106 6 Kreuzer 1827.  AKS 80.  Jg. 22. ................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

107 Geschichtstaler 1828.  Verfassungssäule.    Kahnt  82.    AKS 123.    Jg. 38.    Thun  55.    Dav.  562.
.................................................................................................................. Im Feld bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 60,-

108 Geschichtstaler 1828.  Segen des Himmels.  Kahnt 83.  AKS 121. Jg. 37.  Thun 56...............Sehr schön - vorzüglich 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

109 1 Kreuzer 1828.  AKS 86.  Jg. 20. ..................................................................................................................Prägefrisch 40,-

110 Geschichtstaler 1829.  Handelsvertrag zwischen Bayern, Preußen, Württemberg und Hessen.    Kahnt 84.    AKS 124. 
Jg. 39.  Thun 57.  Dav. 564. ..................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 350,-

111 1 Heller 1829.  AKS 95.  Jg. 5. .......................................................................................................................Prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

112 Geschichtstaler 1830.  Bayerns Treue.  Kahnt 85.  AKS 125.  Jg. 40.  Thun 58.   Dav. 566. ......................... Vorzüglich 300,-

113 Geschichtstaler 1831.  Gerecht und Beharrlich.  Kahnt 86.  AKS 126.  Jg. 41.  Thun 59.   Dav. 567.......... Vorzüglich + 400,-

114 1 Heller 1831.  AKS 96.  Jg. 24. ............................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-
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Bayern 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

115 Geschichtstaler 1832.  Otto Prinz von Bayern, Griechenlands erster König.  Kahnt 87.   AKS 127.    Jg. 42.    Thun 60. 
Dav. 568. .......................................................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 250,-

116 Kronentaler 1832.  Kahnt 75.  AKS 76.  Jg. 30.  Thun 48.  Dav. 565. .......................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

117 Geschichtstaler 1833.  Denkmal  der  30.000  Bayern,  welche  im  russischen  Kriege  den  Tod  fanden.    Kahnt  88. 
AKS 129.  Jg. 44.  Thun 62.  Dav. 570. .......................................................................................................... Sehr schön 125,-

118 Geschichtstaler 1833.  Zollverein mit Preußen, Sachsen,  Hessen  und  Thüringen.    Kahnt  89.    AKS  128.    Jg.  43. 
Thun 61.  Dav. 569. .....................................................................................................................................Sehr schön + 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

119 Geschichtstaler 1834.  Denkmal bei Oberwittelsbach.  Kahnt 91.  AKS 131.  Jg. 46.  Thun 64.  Dav. 572.... Vorzüglich 250,-

120 Geschichtstaler 1835.  Beitritt von Baden zum Deutschen Zollverein.  Kahnt 92.  AKS 132. Jg. 47.  Thun 65.  Dav. 573
..........................................................................................................................Randschaden, sehr schön - vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

121 Geschichtstaler 1835, München. Errichtung der  Bayerischen  Hypothekenbank.    Kahnt  93.    Thun  66.     AKS  133. 
Jg. 48.  Dav. 574. ............................................................................................................................................ Vorzüglich 400,-

122 Geschichtstaler 1835.  Erste Eisenbahn Nürnberg - Fürth.  Kahnt 95.  AKS 135.  Jg. 50.  Thun 68. ............. Vorzüglich 280,-

123 1 Kreuzer 1835.  AKS 87.  Jg. 27. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

124 1 Pfennig 1835.  AKS 93.  Jg. 25. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

125 Geschichtstaler 1836.  Auf die Ottokappelle zu Kiefersfelden.  Kahnt 98.  AKS 138.  Jg. 53.  Thun 71......... Vorzüglich 250,-

126 Geschichtsdoppeltaler 1837.  Münzvereinigung südteutscher Staaten. Kahnt 102.  AKS 98. Jg. 66.  Thun 75. Dav. 581
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-
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Bayern 
 Ludwig I. 1825 – 1848 

127 Geschichtstaler 1837. St. Michaels-Orden. Kahnt 99. AKS 139. Jg. 54. Thun 72. .Kl. Rdf., vorzüglich - Stempelglanz 350,-

128 Geschichtsdoppeltaler 1838.  Einteilung des Königreichs.     Kahnt  103.    AKS  99.    Jg.  67    Thun  76.    Dav.  582.
........................................................................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129 Geschichtsdoppeltaler 1839.  Reitersäule Kurfürst Maximilians I.   Kahnt 104.   AKS 100.  Jg. 68.  Thun 77.  Dav. 583.
.....................................................................................................................................................................Sehr schön + 125,-

130 Geschichtsdoppeltaler 1840.  Standbild A. Dürers zu Nürnberg.    Kahnt 105.   AKS 101.  Jg. 69.  Thun 78.  Dav. 585.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

131 Geschichtsdoppeltaler 1841.  Standbild Jean Paul Friedrich Richters zu Bayreuth.     Kahnt  106.    AKS  102.   Jg. 70. 
Thun 79.  Dav. 586. .....................................................................................................................................Sehr schön + 180,-

132 Geschichtsdoppeltaler 1842.  Walhalla.  Kahnt 107 a.  AKS 103.  Jg. 71.  Thun 80. ...............Sehr schön - vorzüglich 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

133 Geschichtsdoppeltaler 1842.  Kronprinzenhochzeit.  Kahnt 108 b.  AKS 104. Jg. 72. Thun 81. ...... Kl. Rdf., vorzüglich 250,-

134 Geschichtsdoppeltaler 1843.  100 Jahre Hochschule Erlangen.  Kahnt 109 a.  AKS 105.  Jg. 73.   Thun 82.   Dav. 590.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 350,-
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Bayern 
135 Geschichtsdoppeltaler 1844.  Auf  die  Feldherrnhalle.    Kahnt  110.     AKS  106.     Jg.  74.     Thun  83.     Dav.  591.

.....................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 180,-

136 Geschichtsdoppeltaler 1846.  Ludwigskanal.  Kahnt 113.  AKS 109.  Jg. 77.  Thun 86.  Dav. 595. ............... Vorzüglich 500,-

137 6 Kreuzer 1847.  AKS 82.  Jg. 60. ...........................................................................................Etwas Belag, prägefrisch 50,-
 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

138 Doppeltaler 1854.  Gewerbeausstellung München.  Kahnt 123.  AKS 166.  Jg. 89.  Thun 95.  Dav. 603. ..... Vorzüglich 200,-

139 Doppeltaler 1855.  Kahnt 119.  AKS 146.  Jg. 85.  Thun 91.  Dav. 601. ...................................Henkelspur, sehr schön 75,-

140 Doppelgulden 1855.  Mariensäule.  Kahnt 118.  AKS 168.  Jg. 84.  Thun 97.   Dav. 604............................... Vorzüglich 50,-

141 Doppelgulden 1856.  Kahnt 117.  AKS 150.  Jg. 83.  Thun 90.  Dav. 600. ...............................Sehr schön - vorzüglich 80,-

142 1 Gulden 1856.  AKS 151.  Jg. 82 ...............................................................................................................Sehr schön + 40,-

143 Vereinstaler 1859, München.  Kahnt 116.  Thun 98.  AKS 149.  Jg. 94.   Dav. 606. ..................................... Sehr schön 60,-

144 Vereinstaler 1860.  Kahnt 116.  AKS 149.  Jg. 94.  Thun 98.  Dav. 606. ......................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

145 1 Gulden 1860.  AKS 151.  Jg. 82 .............................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
 

 Ludwig II. 1864 – 1886 

146 Vereinstaler o.J.  Patrona Bavariæ.  Kahnt 131.  AKS 176.  Jg. 105.  Thun 104.  Dav. 611. .............Patina, vorzüglich 50,-

147 1 Gulden 1865.  AKS 177.  Jg. 100. ............................................................................................................... Sehr schön 50,-

148 Vereinstaler 1866.  Frisur ohne Scheitel.  Kahnt 128.  AKS 174.  Jg. 104.  Thun 103..............Sehr schön - vorzüglich 75,-

149 Vereinstaler 1866  Patrona Bavariæ.  Kahnt 131.  AKS 176.  Jg. 107.  Thun 105.  Dav. 611. ...........Patina, vorzüglich 50,-

150 1/2 Gulden 1866.  (Frisur ohne Scheitel).  AKS 180.  Jg. 102. .................................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

151 6 Kreuzer 1866.  AKS 181.  Jg. 98. ...........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

152 1 Gulden 1868.  AKS 178.  Jg. 103. ................................................................................................................ Vorzüglich 80,-

153 Vereinstaler 1870  Patrona Bavariæ.  Kahnt 131.  AKS 176.  Jg. 107.  Thun 105.  Dav. 611. ...........Patina, vorzüglich 50,-

154 Vereinstaler 1871.  Kahnt 128.  AKS 174.  Jg. 104.  Thun 103.  Dav. 612. ................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

155 Vereinstaler 1871.  (J. Ries).  Kahnt 130. AKS 175. Jg. 109. Thun 106.  Dav. 614..... Patina, vorzüglich - prägefrisch 250,-

156 Vereinstaler 1871, München. Patrona Bavariæ.  Kahnt 131.  Thun 105.  AKS 176.  Jg. 107............ Fast Stempelglanz 100,-

157 Siegestaler 1871.  Kahnt 132.  AKS 188.  Jg. 110.  Thun 107.  Dav. 615. .... Patina, kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 80,-

158 Siegestaler 1871, München.  Kahnt 132.  Thun 107.  AKS 188.  Jg. 110.  Dav. 615...................................... Vorzüglich 75,-
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Bayern 
 Prinzregent Luitpold 1886 – 1912 

159 Silbermedaille 1901 (Lauer).  Auf seinen 80. Geburtstag.  32 mm.  18 g. ............................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 

 

 
 Ludwig III. 1913 – 1918 

160 Bayernthaler 1914/1916 (R. Klein bei Deschler & Sohn). Steckmedaille (Bronze,  versilbert,  ohne Einlagen).  Brustbild 
links. / Gekröntes Wappen, von Löwen gehalten.  52,7 mm. .......................................................................... Vorzüglich 40,-

 

 

 
Brandenburg - Ansbach 

 Christiane Charlotte als Vormünderin ihres Sohnes Karl Wilhelm Ferdinand 1723 – 1729 

161 1/2 Reichstaler 1726, Schwabach.  14,54 g.  Slg. Wilm. 956.......................................................................... Vorzüglich 500,-

 Christian Friedrich Karl Alexander 1757 – 1791 

162 Taler 1777, Schwabach.  27,94 g.  Wilm. 1098.  Dav.2014. .................................... Kleiner Schrötlingsriß, vorzüglich 300,-

163 Taler 1779, Schwabach.  28,02 g.  Wilm. 1102.  Dav.2019. .......................................................................Sehr schön + 200,-

 

 

 
Brandenburg - Bayreuth 

 Friedrich 1735 – 1763 

164 1/6 Taler 1757 B, Bayreuth.  4,69 g.  Slg. Wilm. 767.  Schön 92. ................................................................... Vorzüglich 35,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

165 20 Kreuzer 1765 C.L.R. / I.A.S, Bayreuth.  6,54 g.  Münzmeister Christoph Lorenz Ruckdeschel, Münzwardein Johann 
Andreas Schmidhammer.  Slg. Wilm. 807.  Schön 123.............................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
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Brandenburg - Preußen 
 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

166 Denar o.J. 0,64 g.  Auf einem Bogen sitzender Markgraf, zwei  Schwerter  haltend. /  Doppelköpfiger Adler.    Dan. 97. 
Bahrf. 365. ...................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Otto IV. oder V. 1282 – um 1300 

167 Denar o.J. 0,69 g.   Stehender  Markgraf  zwischen  vier  Adlerschilden. /  Adlerschild,  darüber  O,  seitlich  T  und O. 
Dan. 130.  Bahrf. 195. .................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

168 Denar o.J. 0,58 g.   Im Innenring ein Adlerschild, außen Umschrift . /   Großer  Adler,  nach  links  blickend.   Dan. 132. 
Bahrf. 194. ....................................................................................................................... Prägeschwächen, sehr schön 30,-

169 Denar o.J. 0,49 g.   Auf  einer  bogenförmigen  Mauer  sitzender  Markgraf. /  In  einem  Bogen  die  Inschrift  "OTTO", 
darüber ein Kuppelturm zwischen zwei Vögeln, darunter eine Rosette.  Dan. 151.  Bahrf. 222.................... Sehr schön 40,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Woldemar 1304 – 1319 

170 Denar o.J. 0,73 g.  Nach links reitende Fürstin mit Hut. / Drei  Eichenblätter  im  Wechsel  mit  drei  Blättern  als  Stern 
angeordnet.  Dan. 175.  Bahrf. 581.  Vermutlich hat Markgräfin Agnes diesen Denar nach Woldemars Ableben prägen 
lassen. ............................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 Otto VIII. 1360 – 1373 

171 Denar o.J. 0,71 g.   Stehender Markgraf,  zwei  größere,  gefiederte  Pfeile  haltend. /  Kleinerer  Helm,  umgeben von 
Umschrift.  Dan. 253.  Bahrf. 620. .................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 Joachim I. 1499 – 1535 

172 Hohlpfennig Crossen.  Bahrfeldt 81a(2), b(2) und d(2).  LOT 6 Stück. .......................................................... Sehr schön 100,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

173 Galvano der Medaille o.J.  Auf die Akademie der Schönen Künste.   Brustbild n. l. / Göttin, die sich auf den Akademie-
schild  stützt,  bekränzt  einen  vor  ihr  stehenden  Putto,  der  wissenschaftliche  Geräte  hält.      66  mm.     164,4 g. 
Vgl. Brockmann 478. .................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

174 2/3 Taler 1692 W-H, Emmerich.  17,23 g.  Dav.282.  v.S.307. ...................................................................... Sehr schön 75,-
 

 LOTS     LOTS     LOTS 
 

175 LOT von 5 Denaren.  Dan. 126, 134, 169, 171 und 173. ................................................................. Schön - sehr schön 50,-
 

176 LOT von 6 Denaren.  Dan. 195, 203, 204, 218, 232 und 308. ......................................................... Schön - sehr schön 60,-
 

177 Zwei  verschiedene  Groschen  (um 1500);    II  Mariengroschen  1655;   1/24 Taler  1654;   6 Gröscher  1684 HS  und 
1/12 Taler  1691  LCS;  1 Pfennig  1752  A;   3 Pfennig  1763  D;   3  Gute  Pfennig  1765  A  und  1/24 Taler  1752 A. 
LOT 10 Stück. .............................................................................................................................. Schön bis sehr schön 60,-

Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

178 Silbermedaille 1740 (L. H. Barbiez).  Auf die Huldigung in Königsberg.  Kopf rechts. // Justitia mit Sonne, Schwert und 
Waage vor Landschaft,  im  Abschnitt:  HOMAG: REGIOMONT /  D·20 IVLII MDCCXL.  39 mm.  21,61 g.  Olding  513. 
Marienburg 2109. ..........................................................................................Rdd., kleine Kratzer, schön - sehr schön 50,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

179 Bronzemedaille 1757 (unsigniert).  Auf die Siege bei Roßbach und Lissa.  Der  König  zu  Pferd  links  vor  Feldlager. / 
Schlachtfeld.  48,4 mm.  35,63 g.  Olding 611, Anm. 1.  Friedensburg/Seger 4365. ..................................Sehr schön + 50,-

180 Vergoldete Bronzemedaille 1840 (C. Pfeuffer bei Loos). 100 Jahre Regierungsantritt. Brustbild von vorn links./ Ansicht 
des Reiterstandbilds von Rauch in Berlin, Unter den Linden.    50  mm.    65,3 g.    Sommer  P 66.   Marienburg  3848.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

181 Bronzemedaille 1851 (W. Kullrich).  Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch in Berlin, Unter 
den  Linden.   Brustbild  Friedrich  des  Großen  links. /  Ansicht  des  Denkmals.    38  mm.    23,5  g.    Sommer  K 5. 
Marienburg 4254  und  kleine Bronzemedaille mit angeprägter Öse 1903.  150jähriges Bestehen von Friedrichshagen. 
23,8 mm.  4,6 g.  LOT 2 Stück. ....................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

182 1/48 Taler 1741 EGN, Berlin. 1,53 g.  Kluge 185/1527.  v.S. 770.  Olding 141a. ...... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-

183 1/2 Taler 1751 B, Breslau.  10,99 g.  Kluge 67.  v.S. 191.  Olding 30. ............................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

184 18 Gröscher 1753 E, Königsberg (mit St am Armabschnitt).   6,07  g.    Kluge  214.2/2043.     v.S. 963.    Olding 184 a.
......................................................................................................................................................Etwas flau, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

185 1/48 Taler 1753 G, Stettin.  G in Fraktur.  1,31 g.  Kluge 199/1853.  v.S. 852. Olding 178 b. ....................... Sehr schön 40,-

186 18 Gröscher 1754 EC.  5,20 g.  Kluge 19.2/3758.  Old. 479.  v.S. 1819................................................. Fast vorzüglich 80,-

187 1/24 Taler 1764 A, Berlin. 1,95 g.  Kluge 173.1/1093.  v.S. 704 a.  Olding 139........................Sehr schön - vorzüglich 40,-

188 Taler 1784 A, Berlin.  21,8 g.  Kluge 123.4.  v.S. 470.  Olding 70.  Dav. 2590. ............................... Schön - sehr schön 60,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

189 Taler 1786 A, Berlin. 22,05 g.  Kluge 123.6/503.  v.S. 472.  Olding 70.  Dav. 2590. ...................................... Vorzüglich 180,-

190 Gröschel 1754 B; 1784 B; 1786 B; 3 Gröscher 1779 A; 1780 A; 1783 A; 1784 A;  3 Kreuzer  1781 B;  1782 B;  1785 B; 
1786 B und 1/48 Taler 1741 EGN.  LOT 12 Stück. ...........................Schön - sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 125,-

191 Sammelbilderalbum.   Geschichten  vom  "Alten Fritz"    Komplett  mit  250  farbigen  Bildern,  jeweils  mit  Kurztext.
..........................................................................................................................................................................Ordentlich 40,-

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

192 2/3 Taler 1792 S, Schwabach. 14,73 g.   Olding 36 a. Jg. 208 a. .................................................................. Sehr schön 80,-

193 21 Batzen 1796, Neuenburg. 15,11 g. Olding 45 b.  Jg. 231.  HMZ 2-706a. ....................... Kleine Kratzer, sehr schön 180,-

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

194 Silbermedaille 1801 (Loos) 100 Jahrfeier des Königreiches.  Doppeltes  Brustbild  links  des  Königspaars. /  Schrift  in 
zehn Zeilen unter strahlender Krone.  41 mm.   28,3 g.  Marienburg 3667.  Sommer A77.................Patina, vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

195 Eisengußmedaille 1810 (Abramson).  Auf den Tod von Königin Luise.  29,3 mm.  6,39 g. ........................... Sehr schön 40,-

196 Silbermedaille 1813 (Loos) "Siegespfennig". Auf die Schlacht bei Dennewitz. Siegesgöttin links. / Schrift in vier Zeilen. 
15 mm. 1,51 g. Sommer A 165/12. Bramsen 1248. ................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

197 Silbermedaille 1813 (Loos): "Siegespfennig". Auf die Völkerschlacht bei Leipzig. Siegesgöttin links. / Schrift  in  sieben 
Zeilen. 15 mm. 1,41 g. Sommer A 165/16. Bramsen 1258. .............................................................. An Öse, vorzüglich 50,-

198 Silbermedaille 1813 (Loos): "Siegespfennig". Einzug der engl. Herzöge von Cumberland und Cambridge in Hannover. 
Siegesgöttin links. / Schrift in elf Zeilen.    15  mm.    1,14  g.    Sommer  A 165/19.    Bramsen  1277.
......................................................................................................................................Öse sauber entfernt, vorzüglich 30,-

199 LOT von 3 Siegespfennigen 1813 (Loos): Sommer A 165/8(Hksp.), 9(vergoldet mit Öse) und 16(Hksp.).... Sehr schön 40,-

200 Eisengußmedaille 1815  (C. Jacob und G. B. Henschel bei der Königlichen Eisengießerei in Berlin).   Stehender König 
unter  gekröntem  Tuch  im  Kreis  seiner  Soldaten.  /  Schrift  in  fünf  Zeilen  im  Lorbeerkranz.     74  mm.    94,07 g. 
Marienburg 3788. Forrer III-41. .................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

201 2 1/2 Silbergroschen 1849 A.  AKS 83.  Jg. 67. ....................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

202 Doppeltaler 1851 A, Berlin.  Kahnt 382.  Thun 258.  AKS 69.  Jg. 74.  Dav. 771. ....................Sehr schön - vorzüglich 125,-

203 Taler 1860 A, Berlin.  Kahnt 379.  Thun 262.  AKS 78.  Jg. 84.  Dav. 775................................................... Vorzüglich + 75,-

204 Taler 1861 A, Berlin.  Sterbetaler.  Kahnt 379.  Thun 262.  AKS 78.  Jg. 84.  Dav. 775. ................................ Vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

205 Weißmetallmedaille mit angeprägter Öse o.J. (1888, Paul Feige).  Auf seinen Tod.  Kopf n. l. / 6 Textzeilen und Kreuz. 
31 mm.  11,39 g............................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

206 Bronzemedaille 1895 (Loos) zur Einweihung der Kaiser - Wilhelm - Gedächtniskirche  in  Berlin.   Brustbild  Wilhelm I. 
rechts. / Eisernes Kreuz unter Kaiserkrone, links und rechts Wappen.     47,9  mm.    54,1  g.    Vgl. Marienburg  7033.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 50,-

207 Silbermedaille 1897 (Lauer) zu seinem 100. Geburtstag. Brustbild in Uniform mit Mütze von vorn rechts. / Knappe mit 
Fackel  und  Palmzweig  vor  Reiterstandbild.   Rand:  (Arabeske)  EINE  + (Arabeske)  GEDENKMÜNZE  (Arabeske). 
33,4 mm.  18,17 g. und kleine Bronzemedaille  mit  angeprägter  Öse  1897.   Hundertjahrfeier  in  Rixdorf.   21,7  mm. 
3,89 g.  LOT 2 Stück. ...................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

208 Bronzemedaille 1897 (unsigniert).  Zu seinem 100. Geburtstag.   Brustbild im Hermelin  und  mit  Lorbeerkranz  links. / 
Kroninsignien auf Polster zwischen Palm- und Eichenzweig.  50 mm.  59,39 g.  Marienburg 7078............... Vorzüglich 35,-

209 1/6 Taler 1862 A.  AKS 100.  Jg. 91. ............................................................................................................... Vorzüglich 50,-

210 Vereinstaler 1867 A, Berlin.  Kahnt 388.  Thun 270.  Jg. 96.  AKS 99.  Dav. 782........................................... Vorzüglich 50,-

211 3 Pfennig 1870 A.  AKS 106.  Jg. 52. .............................................................................................................Prägefrisch 25,-

 Friedrich III. 1888 

212 Silbermedaille 1888 (unsigniert)  zu  seinem  Begräbnis.   Kopf  rechts. /  Thronende  Borussia.   Rand  glatt.   41 mm. 
36,40 g.  Slg. Marienburg 6617. ............................................................................................ Kleine Kratzer, vorzüglich 40,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

213 Silbermedaille  o.J.  (Weigand  /  Kullrich).    Offizielle  Geschenkmedaille  zu  einem  Ehejubiläum.      Brustbilder des 
deutschen Kaiserpaares. / 7 Textzeilen.  45 mm.  50,40 g.  Sommer W 82. ................................... Kl. Rdd., vorzüglich 40,-

214 Bronzeplakette 1908 (R. Otto bei Oertel, Berlin).  Zur 15. Konferenz der  Interparlamentarischen  Union  im  Reichstag 
zu Berlin.  Brustbild von vorn links des Kaisers in Uniform. / Stehende Pax auf zwei Erdkugeln.    68/47  mm.   94,7 g. 
Heidemann 729.  Wurzbach 9696.  Im lädierten Originaletui. .................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

215 Silbermedaille 1894 (Lauer).  Wilhelm II. / Fürst Bismarck.  33,3 mm.  18,8 g. und Offiz. Silbermedaille zu Ehejubiläen. 
Brb. Wilhelm II. und Auguste Victoria n.r. / Text.  45 mm.  50,73 g.  LOT 2 Stück. ................................ Fast vorzüglich 50,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

216 Groschen 1538 (schön); 1/6 Taler 1702 CG (SF, schön-ss) und 1/6 Taler 1805 A (vz, stark justiert, SF).   LOT 3 Stück 40,-

217 Taler 1781 A; 1784 A; 1786 A; 1794 A(Lötspuren); 1812 A; 1814 A und 1819 A.  LOT 7 Stück...Schön bis schön - ss 180,-

218 Taler 1814 A,  1818  A,  1830  A;   Ausbeutetaler  1835,  1854;    Krönungstaler  1861;    Siegestaler  1866  und  1871. 
LOT 8 Stück. ..........................................................................................................Schön - sehr schön bis sehr schön 200,-

219 Taler 1814 A; 1818 A; 1830 A; Ausbeutetaler 1851 und Krönungstaler 1861.  LOT 5 Stück. ....................Ø sehr schön 120,-

220 Taler 1818 D; Ausbeutetaler  1840  A;  Taler  1854;  Vereinstaler  1860;  Krönungstaler  1861  und  Siegestaler  1871. 
LOT 6 Stück. ...............................................................................................................................................Ø sehr schön 150,-

221 1 Pfennig 1849 A; 2 Pfennig 1854 A; 1/2 Silbergroschen 1867 A, 1870 A, 1871 B;  1 Silbergroschen  1853 A,  1862 A, 
1863 A,  1873 A;   2 1/2 Silbergroschen  1854 A,  1867 C,  1869 A,  1870 A,  1871 A  und  1872 A.      LOT  15  Stück.
.................................................................................................................................... Sehr schön bis meist vorzüglich 100,-

222 LOT  von  22  Kleinmünzen.     1 Pfennig (5);    2 Pfennig (2);    3 Pfennig (7);   4 Pfennig  1860  A,  1865  A,  1868 C; 
1/2 Silbergroschen  1868  A;  1 Silbergroschen  1868  A;    2 1/2 Silbergroschen   1865  A   und   1/6  Taler  1862.
................................................................................................................................. Schön bis sehr schön - vorzüglich 60,-

223 LOT von 37 Münzen von 1 Pfennig bis 1/6 Taler.  Meist 19. Jahrhundert.    Darunter 1/6 Taler 1813 A, 1814 B, 1822 A 
"Hundesechstel" und 1849 A........................................................................................................ Schön bis sehr schön 80,-

224 LOT von 59 Münzen  (53x  Friedrich der Große).   Darunter  Dreikreuzer  1774 B;  I Mariengroschen  1752 F,  1753 D; 
4 Gute Pfennig  1764  A;  1/48 Taler (14);  1/24 Taler (10);  1/12 Taler  1766 A;  1/3 Taler  1774 B  und  Taler  1781 A.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 200,-

225 LOT von 8 zeitgen. Fälschungen.  3 Gröscher 1784A; 1/12 Taler 1764A, 1766 E, 1767 E; 18 Kreuzer 1755 B; 1765 E; 
1/3 Taler und 2/3 Taler 1699. ................................................................................................ Gering erhalten bis schön 30,-

 

 

 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Julius 1568 – 1589 

226 Lichttaler 1575, Goslar.  29,09 g.  Welter 576.  Dav. 9060............................................................................. Sehr schön 180,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     159. Auktion   7. & 8. November 2019 

23

 

 

 

 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

227 II Mariengroschen 1628, 1629, 1633 und 1634. Welter 1113. LOT 4 Stück. . Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 40,-

 August der Jüngere 1635 – 1666 

228 Taler 1637 HS, Zellerfeld.  28,58 g.  Dav. 6337.  Welter 819.................................................Henkelspur ?, sehr schön 75,-

229 2. Glockentaler 1643.  28,89 g.  Welter 807.  Dav. 6366................................................................................ Sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

230 Taler 1651 HS, Zellerfeld.  28,7 g.   Dav. 6340.  Welter 818.......................................................................... Sehr schön 150,-

 Karl I. 1735 – 1780 

231 1/6 Taler 1754 A.C.B. Braunschweig.  5,43 g.  Welter 2749.  Schön 294.................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 

 

 

 

 

 

 
Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg III. 1760 – 1820 

232 Silbermedaille 1765 (George Fritz).  Prämie  der  landwirtschaftlichen  Gesellschaft  Celle.   Kopf n. r. /  Umschrift und 
Kranz aus Getreideähren.  37,35 mm.  16,58 g.  Brockmann 1002. ........................................ Vorzüglich - prägefrisch 80,-

233 Silbermedaille 1804 (unsigniert).  Ausbeute der Harzer Gruben und Huldigung Napoleons I. durch  die  Hannoversche 
Armee.  Sechs Schriftzeilen zwischen Eichenzweigen. / Sechs Schriftzeilen zwischen Ölzweigen.    43,5 mm.   29,3 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 300,-

234 24 Mariengroschen 1799 P.L.M.  13,03 g.  Welter 2817. ............................................................................. Vorzüglich + 50,-
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Braunschweig 
 L O T S     L O T S     L O T S 

235 LOT von 28 Münzen.  Meist Kupferkleinmünzen.   Darunter  1 Pfennig  1832 (vz);   6 Pfennig  1735;   Mariengroschen 
1788; 1/6 Taler 1753, 1781 und 16 Gute Groschen 1785. ............................................................ Schön bis vorzüglich 100,-

Bremen, Stadt 
 Freie Hansestadt seit 1813 

236 Taler 1865 B, Hannover.  Bundesschiessen.  Kahnt 163.  Thun 126.  AKS 16.  Jg. 27.  Dav. 628. ....... Fast vorzüglich 60,-

Breslau, Stadt 
237 Heller o.J. (15. Jahrhundert).  0,27 g.  St. Johannes. / Löwe.  Friedensburg 554.......................................... Sehr schön 25,-

 

 
 

Breslau, Bistum 
 Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg 1683 – 1732 

238 15 Kreuzer 1694, Neisse (Zeichen des Wardeins Leopold Paul Haller).  5,7 g.  F.u.S. 2740.....................Sehr schön + 50,-

Danzig, Stadt 
 Ulrich von Jungingen 1407 – 1410 

239 Schilling o.J., Danzig.  1,68 g. Neumann 8 a. Dut./Suchanek 19. .. Kleine Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Kasimir Jagiello 1446 – 1492 

240 Schilling o.J. 1,30 g.  Doppelschlag................................................................................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

241 Schilling 1525.  0,91 g.  Dutkowski/Suchanek 52 II......................................................................................... Vorzüglich 50,-

242 Groschen 1531  und  1532.    1,86  und  1,90 g.    Dutkowski/Suchanek  57.    Kop.  7294  und  7296.    LOT  2  Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

243 3 Groschen 1536.  2,44 g.  Dutkowski/Suchanek 70 I d (PRVSSI). ........................................Randfehler, sehr schön + 60,-

244 3 Groschen 1538.  2,54 g.  Dutkowski/Suchanek 71 II a (PRVS).  Kop. 7332. .............................................. Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sigismund II. August 1548 – 1573 

245 Denar 1555.  0,50 g.  Dutkowski/Suchanek 81 VII. ........................................................................................ Sehr schön 60,-

246 Denar 1557.  0,37 g.  Dutkowski/Suchanek 81 IX. ......................................... Randausbruch, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Stephan Báthory 1577 – 1586 

247 Schilling 1578.  1,27 g.  Dutkowski/Suchanek 127....................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
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Danzig, Stadt 
 Stephan Báthory 1577 – 1586 

248 Groschen 1579.  1,89 g.  Dutkowski/Suchanek 130.  Kop. 7433. .................................................................. Sehr schön 80,-

249 Denar 1585.  0,29 g.  Dutkowski/Suchanek 126 VII.. ..................................................................................Sehr schön + 40,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

250 Ort (1/4 Taler) 1615.  6,25 g.  Dutkowski/Suchanek 156............................................... Hitzespuren, Hksp., vorzüglich 40,-

251 Ort (1/4 Taler) 1617.  6,50 g.  Dutkowski/Suchanek 158 II/IIa Var. ................................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

252 Ort (1/4 Taler) 1623.  6,54 g.  Dutkowski/Suchanek 166 a............................................................................. Sehr schön 50,-

253 Groschen 1624.  0,61 g.  Dutkowski/Suchanek 150 I a.................................................................................. Sehr schön 30,-

254 Ort (1/4 Taler) 1625.  7,32 g.  Dutkowski/Suchanek 168 (R:PR.)................................................................... Sehr schön 30,-

 Johann Kasimir 1648 – 1668 

255 Schilling 1658.  0,79 g.  Dutkowski/Suchanek 271 II...................................................................................... Sehr schön 30,-

256 Ort (1/4 Taler) 1660.  7,63 g.  Dutkowski/Suchanek 288 II a.  Kop. 7625. ...............Prägeschwächen, fast sehr schön 60,-
 

 
 
 
 
 
 

 
 August III. 1733 – 1763 

257 3 Groschen 1760.  1,44 g.  Dutkowski/Suchanek 408 I.  Kahnt 736. ............................................................. Sehr schön 70,-

258 Schilling 1761.  0,73 g.  Dutkowski/Suchanek 403.  Kahnt 741. .................................................................Sehr schön + 50,-

259 6 Groschen 1763.  2,61 g.  Dutkowski/Suchanek 414.  Kahnt 732. ....................................................... Fast sehr schön 60,-

 Stanislaus August 1763 – 1793 

260 Schilling 1765 (aus 64).  0,65 g.  Dutkowski/Suchanek 430 II.  Kop. 7790. ..............................Sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 

261 Schilling 1765.  0,63 g.  Dutkowski/Suchanek 430 II.  Kop. 7790. ................................... Kleines Zainende, vorzüglich 50,-

 Friedrich Wilhelm III. von Preußen 1797 – 1840 

262 I Schilling 1801 A, Berlin.  Dutkowski/Suchanek 440.  Jaeger 151.  Olding 153............................................ Sehr schön 50,-

 Freie Stadt 1807 – 1815 

263 I Schilling 1808 M, Danzig.  Dutkowski/Suchanek 442 I.  AKS 2.  Jaeger 152.  Olding D 5. ......................... Sehr schön 50,-

264 Ein Groschen 1812 M, Danzig.  Dutkowski/Suchanek 444 II.  AKS 1.  Jaeger 153.  Olding D 3................... Sehr schön 40,-
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Dessau 
265 Silbermedaille o.J. Preismedaille des anhaltinischen Gartenbauvereins. Wappen ./ Schrift in Kranz. 35,1 mm. 13,58 g.

.................................................................................................................................................Kl. Randdelle, vorzüglich 60,-

266 Versilberte Bronzemedaille mit angeprägter Öse 1913. 100 Jahrfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. 28,5 mm.  8,02 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Frankfurt am Main 
 Freie Stadt 1814 – 1866 

267 Vereinstaler 1863.  Fürstentag.  Kahnt 172.  Thun 147.  AKS 45.  Jg. 52.  Dav. 654. ................................. Vorzüglich + 100,-

 

 

 
Fürstprimatische Staaten 

 Karl Theodor von Dalberg 1806 – 1810 

268 Prägung für die Exklave Regensburg,  Taler 1809, Regensburg.   Kahnt  396.   Thun  275.   AKS 7.   Jg. 7.   Dav. 810.
.............................................................................................................. Schrötlingsfehler im Feld, justiert, vorzüglich 300,-

Görlitz, Stadt 
269 Heller  o.J.  (1436/37).    0,34  und  0,38 g.    "Katterfinken".     Donebauer  931.     Saurma  207.     LOT  2  Stück.

.............................................................................................................................. Schön - sehr schön und sehr schön 30,-

 

 

 

 
Hamburg, Stadt 

270 Silbermedaille o.J.(18. Jahrhundert, Johann Reteke). Gluckhennenmedaille. Personifizierte Gerechtigkeit mit Schwert, 
Waage und Palmzweig und perzonifizierter Fleiß mit Bienenkorb neben Altar mit aufgeschlagenem Buch/ Gluckhenne 
mit Kücken unter Feigenbaum.  46,4 mm.  22,23 g.  Slg. Goppel 728............................................................ Vorzüglich 150,-

 Karl VI. 1711 – 1740 

271 16 Schilling 1727  9,11 g.  Gaed. 690.  Jg. 8.  Schön 25. ................................................ Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

 Französisch 1806 – 1814 

272 32 Schilling 1808.  Kahnt 188.  AKS 12.  Jg. 38.............................................................................................. Vorzüglich 80,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     159. Auktion   7. & 8. November 2019 

27

 

 

 

 

Hamburg, Stadt 
 Freie und Hansestadt seit 1815 

273 Silbermedaille 1829 (C. Pfeuffer).  300 Jahrfeier des Johanneums.    Brustbild  J.  Bugenhagen n. l. /   8 Textzeilen im 
Eichenkranz.  36,8 mm.  14,51 g.  Sommer P 31......................................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 50,-

274 Bronzemedaille 1841 (Lorenz).  Auf  die  neue  Börse.  Hammonia  mit  Steuerruder  zeigt  auf  das  neue  Gebäude. / 
8 Textzeilen im Kranz.  43,2 mm.  41,54 g.  Gaed. 2069. ............................................................................ Vorzüglich + 30,-

275 Bronzemedaille 1842.  Auf den Großbrand vom 5. bis 8. Mai.  Grundriß der Stadt. /  Aufsteigender  Phönix.   44,2 mm. 
40 g........................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 

 
 

Hanau - Münzenberg 
 Wilhelm von Hessen - Kassel (1760) 1764 – 1785 

276 10 Kreuzer 1765, Hanau.  3,87 g.  Hoffmeister 2594.  Schön 17................................................................Sehr schön + 60,-

277 20 Kreuzer 1766, Hanau.  6,56 g.  Hoffmeister 2600.  Schön 18................................................................Sehr schön + 80,-

 

 

 

 
 

Harz 
278 Tauftaler 1708 RB (Rudolf Bornemann), Zellerfeld.    52,9  mm.    29,06  g.    Taufszene  im  Jordan.  /   11 Textzeilen. 

Katsouros 6. ............................................................................................................................. Feine Patina, vorzüglich 250,-

 

 

 

Henneberg, Grafschaft 
 Gemeinschaftlich, sächsischer Anteil 

279 2/3 Ausbeutetaler 1693 B-A.  15,76 g.  Ausbeute der Gruben in Ilmenau.  Dav. 868.................................... Sehr schön 100,-
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Hessen - Kassel 

 Wilhelm IX. (I.) 1785 – 1803 (1821) 

280 1/6 Taler 1797 F.  5,79 g.  Hoffm. 2708.  Schön 170. ................................................................ Prägeglanz, vorzüglich 50,-

281 Taler 1820, Kassel.  Kahnt 250.  Thun 182.  AKS 5.  Jg. 12.  Dav. 690. ....................................................... Sehr schön 100,-

 Wilhelm II. und Kurprinz Friedrich Wilhelm als Mitregent 1831 – 1847 

282 1/6 Taler 1842.  AKS 47.  Jg. 31. ............................................................................................................ Fast vorzüglich 40,-

 

 

 
 

Hessen - Darmstadt 
 Ludwig I. (X.) (1790) 1806 – 1830 

283 Konventionstaler 1809 L.  Kahnt 259.  Thun 191.  AKS 73.  Jg. 12 a.  Dav.698...........................Zainende, sehr schön 100,-

Hohenzollern - Sigmaringen 
 Karl 1831 – 1848 

284 Doppelgulden 1848.  Kahnt 274.  Thun 208.  AKS 10.  Jg. 14.  Dav. 720. ..................................................... Vorzüglich 400,-

Jülich - Kleve - Berg 
 Karl Theodor von Pfalz-Sulzbach 1742 – 1799 

285 1/4 Stüber 1774,  1794;  1/2 Stüber  1787;  2 Stüber  1794  R (ss-vz)  und  3 Stüber  1792  PR.     LOT  5  Stück.
................................................................................................................................. Schön bis sehr schön - vorzüglich 30,-

 

 

 

 
Kempten, Stadt 

 Karl V. 1519 – 1558 

286 1/4 Taler 1547.  7,08 g.  Schulten 1584. ........................................................................................................ Sehr schön 120,-

Konstanz, Bischöfliche Münzstätte 
 Eberhard II. von Waldburg - Thann 1248 – 1274 

287 Brakteat.  0,39 g.  Büste mit Krummstab und Lilienzepter.  Slg. Bonhoff 1811....... Kleiner Randausbruch, vorzüglich 100,-

Konstanz, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

288 Einseitiger 1/2 Kreuzer 1702.  0,24 g.  Nau 274 var. (mit CON:). ....................................Etwas dezentriert, vorzüglich 60,-
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Lübeck, Stadt 
289 Sechsling o.J. (seit 1403).  1,68 g.  Behrens 57.............................................................................................. Vorzüglich 80,-

Magdeburg, Erzbistum 
 August von Sachsen - Weißenfels 1638 – 1680 

290 Gulden 1674 HH-F, Halle.  18,95 g.  Dav. 631.  v. S. 795. .......................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

 

 

 
 

Mainz, Erzbistum 
 Emmerich Joseph von Breidbach-Bürresheim 1763 – 1774 

291 20 Kreuzer 1768.  6,52 g.  Slg. Walther 615.  Schön 59. .............................................Kl. Rdf. sehr schön - vorzüglich 40,-

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg I., Peter Ernst und Johann Hoyer III. 1573 – 1579 

292 Taler 1579 mit Titel Rudolf II..  29,15 g.  Dav. 9495.  Tornau 395............................................. Prägeglanz, sehr schön 150,-

 

 

 

 

Mecklenburg - Schwerin 
 Adolf Friedrich I. 1610 – 1658 

293 Doppelschilling 1614, Gadebusch.  2,59 g.  Kunzel 194 Aa. .......................................................................... Vorzüglich 50,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

294 Silbermedaille o.J. (1855).  Ehrenpreis des  "Mecklenburgischen  Patroitischen  Vereins  für  Ackerbau,  Industrie und 
sittliche Kultur".  Sitz. Athena. / 8 Textzeilen.  Rand : Widmung Güstrow, 1855.  46,8 mm.  56,58 g............ Sehr schön 50,-

295 Vereinstaler 1867, Berlin.  Regierungsjubiläum.  Kahnt 294.  Thun 216.  AKS 55.  Jg. 59.  Dav. 729. .......... Vorzüglich 100,-

Mecklenburg 
296 -Güstrow, 3 Pfg.1692; 1/96 Taler 1688; -Schwerin, 1 Pfg.1872; 2 Pfg. 1872; 3 Pfg. 1852; 5 Pfg. 1872; 1/48 Taler 1858; 

1/12 Taler 1848; -Strelitz, 1 Pfg. 1872; 3 Pfennig 1864 und 1/12 Taler 1690. LOT 11 Stück. ..... Schön bis sehr schön 50,-
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Nürnberg, Stadt 

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

297 Silberabschlag des 3fachen Dukaten 1648.  9,99 g.   Westfälischer  Friede.   Chronogrammschrift  über  zweigeteiltem 
Wappen. / Friedenslamm auf Erdkugel.   31 x 31 mm.   Slg. Erlanger 521.   Vgl. Kellner 43.
....................................................................................................................Mit alter Öse, Felder geglättet, sehr schön 100,-

 Karl VI., 1711 – 1740 

298 Silberabschlag des Dukaten von 1717.    Auf die Säkularfeier der Reformation.    20,7 mm.    2,37 g.    Vgl. Kellner 77.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

 

 
Oldenburg 

 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

299 1/6 Taler 1846 B.  AKS 10.  Jg. 42. ................................................................................................................ Sehr schön 50,-

 Friedrich August 1900 – 1918 

300 Silbermedaille  o.J.  (Knauer).   Staatsmedaille  für  hervorragende  Leistungen  auf  dem  Gebiet  der  Landwirtschaft. 
Brustbild n. l. / 6 Textzeilen im Kranz.  38 mm.  29,71 g.  Rand : 950 SILBER............................................... Vorzüglich 50,-

Pommern 
301 Bogislaw X. 1474 – 1523   Witen 1518, Stettin.  0,76 g.  Old. 15 a.  Dannenberg 428. ........................ Sehr schön 60,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

302 Doppelschilling 1622; 3 Pfennig 1792, 1806; 1/12 Taler 1694 und 1695.  LOT 5 Stück.............. Schön bis sehr schön 40,-

 

 

 

Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

303 Groschen 1531, 32, 35, 1537, 1538, 1539, 1540, 1541, 1542, 1543, 1544 und 1545.  LOT 12 Stück.  Neumann 45/47.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 250,-

Ravensberg, Grafschaft 
304 Wolfgang Wilhelm 1623 – 1647   Mariengroschen o.J.  1,82 g.  Stange 196. ................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Regensburg, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

305 1/32 Dukat   o.J.   (1750)    0,11 g.      Wappen.  /   Doppeladler.     Friedberg   2547.      Beckenbauer   526.      GOLD
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 120,-

 Leopold II. 1790 – 1792 

306 1/2 Taler 1791.  13,98 g.  Beckenbauer 7209. ................................................................................................ Vorzüglich 150,-

Riga, Stadt 
 Freie Stadt 1562 – 1581 

307 Ferding 1565.  2,76 g.  Kruggel/Baublyte 6.2.1. ............................................................................................. Sehr schön 100,-

 

 

 
Sachsen 

 Johann Friedrich und Heinrich 1539 – 1541 

308 1/4 Taler 1541, Freiberg.  6,93 g.  Keilitz 160.  Mb. 494. ............................................................................... Sehr schön 80,-

 August 1553 – 1586 

309 Taler 1567, Dresden.  28,31 g.   Auf  die  Einnahme  von  Gotha.    Keilitz/Kahnt  61.    Dav. 7600.
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

310 1/4 Taler 1574 HB, Dresden.  7,25 g.  Keilitz/Kahnt 96....................................Im Feld etwas bearbeitet, sehr schön + 50,-

311 Taler 1578 HB, Dresden.  28,34 g.  Keilitz/Kahnt  68.  Dav. 9798. .............................................................Sehr schön + 80,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

312 Taler 1597 HB.  28,98 g.  Keilitz/Kahnt 186.  Mb. 776.  Dav.9820. .....................................................Hksp., sehr schön 60,-

313 1/4 Taler 1598 HB, Dresden.  7,16 g.  Keilitz/Kahnt 199.............................................................................Sehr schön + 60,-
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Sachsen 
 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

314 1/2 Taler 1599 HB, Dresden.  14,45 g.  Keilitz/Kahnt 198...........................................................................Sehr schön + 120,-

315 Taler 1601 HB, Dresden.  28,99 g.  Keilitz/Kahnt 186.  Dav. 7557. ............................................................... Sehr schön 80,-

316 1/2 Taler 1604 HB, Dresden.  14,49 g.  Keilitz/Kahnt 246.............................................................................. Sehr schön 100,-

317 Taler 1608 HR, Dresden.  28,38 g.  Keilitz/Kahnt 228. Dav. 7566. Mb. vgl.803/807. ...Sauber entf. Hksp., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

318 Taler 1609 HR, Dresden.  29,04 g.  Keilitz/Kahnt 228. Dav.7566. ..............................................................Sehr schön + 80,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

319 1/2 Taler 1630  Auf das Augsburger Konfessionsjubiläum.  14,35 g.  Clauss/Kahnt 324 b. .......................Sehr schön + 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

320 Erbländischer Taler 1666, Dresden.  29 g.  Clauss/Kahnt 388.  Dav. 7617. ..................... Rand bearbeitet, sehr schön 200,-

321 2/3 Taler 1680 CF, Dresden.  15,49 g.  Clauss/Kahnt 407.  Dav.806. ........................................................Sehr schön + 100,-

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

322 Gulden 1694 I-K, Dresden.  16,68 g.  Clauss/Kahnt 663.  Dav. 813.  Mb. 1326.................................Hksp., sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Christian 1763 

323 2/3 Taler 1763 FWoF, Dresden.  13,94 g.  Kahnt 1006.  Buck 3. ................................................................... Vorzüglich 200,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

324 Taler 1782 IEC, Dresden.  Kahnt 1081.  Dav. 2695. ................................... Schrötlingsfehler im Feld, fast vorzüglich 50,-
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Sachsen 
 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

325 Konventionstaler 1787 IEC, Dresden.   28,07 g.    Kahnt  1081.    Buck  159/161.    Dav.  2695.
...................................................................................................Leicht justiert, feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 120,-

326 Konventionstaler 1792 auf das Reichsvikariat, Dresden.  27,85 g.  Kahnt 1159.  Buck 185.  Dav.2700. ...... Sehr schön 100,-

327 2/3 Taler 1792 auf das Reichsvikariat, Dresden.   13,99 g.    Kahnt  1160.    Buck  184.
............................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler a. d. Wange, vorzüglich 75,-

328 2/3 Taler 1792 auf das Reichsvikariat, Dresden.  14 g.  Kahnt 1160.  Buck 184. ................................... Fast vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

329 Konventionstaler 1806 SGH, Dresden.  Kahnt 1093/411.  Thun 289.  Buck 226.  Dav. 850. ......................... Vorzüglich 100,-

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

330 Ausbeutekonventionstaler 1815 IGS, Dresden.  Kahnt 419.  Thun 295.  AKS 13.  Jg. 14.  Dav. 856. .......... Sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

331 Ausbeutekonventionstaler 1823 IGS, Dresden.  Kahnt 425.  Thun 301.  AKS 25.  Jg. 34.  Dav. 860.
................................................................................................................................................ Leicht justiert, vorzüglich 150,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

332 Ausbeutetaler 1843 G, Dresden.  Kahnt 449.  Thun 326.  AKS 100.  Jg. 77.  Dav. 877.............................Sehr schön + 100,-

333 Ausbeutetaler 1847 F, Dresden.  Kahnt 449.  Thun 326 F.  AKS 100.  Jg. 77. Dav. 877. ...............Kl. Rdf., sehr schön 80,-

334 Ausbeutetaler 1853 F, Dresden.  Kahnt 451.  Thun 328.  AKS 102.  Jg. 88. Dav. 879. .. Rdf., sehr schön - vorzüglich 80,-

335 Ausbeutesterbetaler 1854 F, Dresden.  Kahnt 453.  Thun 330. AKS 118.  Jg. 95.  Dav. 882. ....................... Vorzüglich 80,-

 Johann 1854 – 1873 

336 Ausbeutevereinstaler 1866 B, Dresden.  Kahnt 471.  Thun 349.   AKS 135. Jg. 127. ............. Vorzüglich - prägefrisch 120,-

337 Vereinstaler 1868 B, Dresden.  Kahnt 470.  Thun 348.  AKS 137.  Jg. 126.  Dav. 895. ................................Prägefrisch 150,-

338 Siegestaler 1871 B, Dresden.  Kahnt 473.  Thun 351.  AKS 159.  Jg. 132.  Dav. 898. .................................. Vorzüglich 100,-

339 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden.   Goldene  Hochzeit.      Kahnt 479.   Thun 352.   AKS 160.   Jg. 133.   Dav. 899.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 75,-
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Sachsen 
 Albert 1873 – 1902 

340 Bronzemedaille o.J. (1874, Barduleck und Krüger).    Prämie  des  Ministeriums  des  Inneren  für  Verdienste  um  die 
Landwirtschaft.  Kopf n. r. / Thronende Saxonia bekränzt Bauern und Tiere.   52,1  mm.    74,8  g.    Barduleck vgl. 58.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

341 LOT  von  27  Münzen.   Darunter  1/12 Taler  1695,  1710,  1763,  1792  "Vikariat",  1825;  1/3 Taler  1792  "Vikariat"; 
2/3 Taler 1772, 1777 und Ausbeutevereinstaler 1864.................................................................. Schön bis sehr schön 150,-

 

 

 
Sachsen - Altenburg 

 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

342 1/4 Taler 1618 WA, Saalfeld.  7,15 g.  Kernbach 3.3.  Slg. Mb. 4175. .................... Hksp., Randausbruch, sehr schön 50,-

Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst und seine Brüder 1605 – 1626 

343 1/4 Taler 1608 WA.  6,84 g.  Kahnt 196.  Mb. 3800. .....................................................Kleine Henkelspur, sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm 1641 – 1662 

344 1/4 Taler 1662.  7,21 g.  Auf seinen Tod.  Koppe 370 b.  Mb. 3889............................................................... Sehr schön 80,-

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich II. 1691 – 1732 

345 1/8 Taler 1717, Gotha.  3,69 g.  Reformationsjubiläum.  Slg. Opitz 2628.  Mb. 3176 .................................... Sehr schön 60,-

 
Sachsen - Coburg und - Gotha 

346 Ernst I. (1806) 1826 – 1844    20 Kreuzer 1836.  AKS 78.  Jg. 261...................................................Sehr schön + 50,-
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Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Ernst II. 1844 – 1893 

347 Bronzemedaille o.J. (Helfricht,  verliehen ab 1872).    Für  Verdienste  um  die  Landwirtschaft.    Kopf  n. l. /  Nutztiere. 
44,8 mm.  42,03 g.............................................................................................................................. Kl. Rdf., vorzüglich 40,-

348 Bronzemedaille o.J. (Helfricht, verliehen ab 1880).   Ehrenpreis  für  Verdienste  um  die  Landwirtschaft.    Kopf  n.  l. / 
Nutztiere.  44,8 mm.  38,42 g. ......................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

349 Silbermedaille 1857 (Helfricht).  Auf die landwirtschaftliche Ausstellung  in  Gotha.   Kopf  n.  l. /  Nutztiere.    44,8 mm. 
43,8 g............................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 
Sachsen - Coburg - Saalfeld 

 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

350 Für  den  Saalfelder  Landesteil,    3 Pfennig  "Silberdreier"  1807(!).    Vgl. Jaeger 209.    Mb. --.
....................................................................................................................................... Rauher Schrötling, sehr schön 100,-

 

 
 

Salzburg, Erzbistum 
 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

351 Taler 1708.  28,78 g.  Zöttl 2180.  Probszt 1814.  Dav. 1234.......................................................................... Vorzüglich 120,-

 Franz Anton von Harrach 1709 – 1727 

352 Einseitiger 1/2 Kreuzer 1718.  Zöttl 2496.  Probszt 2079. ............................................................................... Vorzüglich 25,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

353 1/2 Kreuzer 1708; 1 Kreuzer 1695, 1696, 1697, 1698, 1701, 1755, 1757, 1761 und  2 Kreuzer 1702.    LOT  10  Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

 

 

 
Schwarzburg - Sondershausen 

 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

354 Bronzemedaille 1846 (Loos).  Auszeichnung für landwirtschaftliche Leistungen.  Kopf Fürst Günther Friedrich Karl n.r./ 
5 Textzeilen.  41,2 mm.  37,67 g. ................................................................................................................... Sehr schön 75,-
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Schwarzburg - Sondershausen 
 Karl Günther 1880 – 1909 

355 Bronzemedaille o.J.  Medaille für landwirtschaftliches Verdienst.  Kopf Fürst Karl Günther n. r. / 4 Textzeilen im Kranz. 
30,7 mm.  12,57 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 

 

 

Stolberg 
 Wolfgang Georg, 1615 – 1631 

356 1/4 Taler 1625 CZ, Stolberg.  6,86 g.  Friedrich 994. ..................................................................................... Sehr schön 200,-

 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704 – 1738 

357 24 Mariengroschen 1707,  Stolberg.   12,91 g.    Friederich  1492.    Dav. 1000.
...................................................................................................................Hksp.?, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

358 1/3 Taler 1717.  6,51 g.  Auf das Reformationsjubiläum.  Friedrich 1586. .................. Kl. Schrötlingsriß, sehr schön + 150,-

359 1/24 Taler 1717.  0,77 g.  Auf das Reformationsjubiläum.  Friedrich 1594.   Beigegeben  1/48 Taler  1723 IIG.   0,39 g. 
Friedrich 1682.  LOT 2 Stück. ........................................................................................................................ Sehr schön 60,-

360 24 Mariengroschen 1722, Stolberg.  12,90 g.  Friederich 1650/51.  Dav. 1000. .........................................Sehr schön + 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

361 1/12 Taler 1733.  1,60 g.  Friederich 1744. .................................................................................................Sehr schön + 40,-

 Friedrich Botho und Karl Ludwig 1761 – 1768 

362 2/3 Taler 1764 C ( mit T = Thiébaud).  13,87 g.  Friedrich 1988. ................................................................... Sehr schön 75,-

 

 

  Württemberg 
 Karl Alexander 1733 – 1737 

363 30 Kreuzer 1735 FB.  7,46 g.  Ebner 63.  KR 199.......................................................................................Sehr schön + 60,-

Württemberg, Königreich 
 Friedrich I. (1797) 1806 – 1816 

364 20 Kreuzer 1808.  AKS 43.  Jg. 11. ...........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Württemberg, Königreich 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

365 Bronzemedaille o.J. (Dietelbach).   Für  landwirtschaftliche  Verdienste.   Kopf n. l. /  Wappen  umgeben  von  landwirt-
schaftlichen Darstellungen.  45,3 mm.  53,75 g. ...................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

366 6 Kreuzer 1855.  AKS 100.  Jg. 68. .......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

367 Vereinstaler 1861, Stuttgart.  Kahnt 588.  Thun 439.  Jg. 83.  AKS 77. ......................................................... Sehr schön 80,-

 Karl 1864 – 1891 

368 Vereinstaler 1870, Stuttgart.  Kahnt 592.  Thun 440.  AKS 126.  Jg. 85 a. .................................................Sehr schön + 60,-

Würzburg, Bistum 
 Adam Friedrich von Seinsheim 1755 – 1779 

369 Groschen 1779.  1,83 g.  Auf seinen Tod.  Helmschrott 827.  Schön 166 ................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

 
 

 

 

 

L O T S     L O T S     L O T S 
370 Habsburg, 3 Kreuzer 1657 Wien; 3 Kreuzer 1629 Glatz;  Olmütz, 3 Kreuzer 1670; Siebenbürgen, 3 Kreuzer 1613 und 

Schlesien-Liegnitz-Brieg, 3 Kreuzer 1669.  LOT 5 Stück. ......................................Schön - sehr schön bis sehr schön 40,-
 

371 Bayern, Kronentaler 1809; Frankfurt, Vereinstaler 1860, 1865; Hessen-Kassel, Taler 1832;  Habsburg, 1/2 Madonnen-
taler  1780 B;  Sachsen,  Taler  1791 IEC  und  Salzburg,  XV Kreuzer  1686.    LOT  7  Stück.
.................................................................................................................................Teilweise beschädigt, meist schön 100,-

 

372 Preußen,  1/12 Taler 1691 LCS; 1/3 Taler 1772 A; 3 Pfennig 1752 A; 1860 A;  1867 A, B;  1870 A;  1872 A;  4 Pfennig 
1868 A; Bayern, 3 Mark 1910; Sachsen, 5 Pfennig 1864;  Westfalen,  Notmünze 100 Mark 1923;  Österreich,  1 Krone 
1912 und Ober-Ost, 3 Kopeken 1916 A.  LOT 14 Stück. ............................................................. Schön bis sehr schön 50,-

 

373 LOT  von  67  altdeutschen  Kleinmünzen.     Darunter  Baden,  5 Kreuzer  1767;  3 Kreuzer  1866 (vz-prfr);  Frankfurt, 
Vereinstaler 1860; Paderborn, 1/6 Taler 1764; Parchim, Stadt, Witten vor 1379 (gering erhalten);  Westfalen, 1/6 Taler 
1812 B. ....................................................................................................Gering erhalten bis vorzüglich - prägefrisch 150,-

 

374 LOT  von  81  altdeutschen  Kleinmünzen.   Kupfer / Billon.    Darunter  Turnose - Groschen  Frankfurt.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

375 LOT  von  407  altdeutschen  Kleinmünzen.   Meist  Kupfermünzen  des  19. Jahrhunderts.
.......................................................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 250,-

Literatur 
376 Friedrich Freiherr von Schrötter,  Die Münzen aus der Zeit der Könige Friedrich I. und Friedrich Wilhelm I.   Nachdruck 

1978.  113 Textseiten und 19 Tafeln. .................................................................................................... Kaum gebraucht 20,-
 

377 Friedrich  Freiherr  von  Schrötter,   Die  Münzen  Friedrich  Wilhelms  des  Großen  Kurfürsten  und  Friedrich III. von 
Brandenburg.  Nachdruck 1978.  311 Textseiten und 53 Tafeln.   Hugo von Saurma-Jeltsch,  Die  Saurmasche  Münz-
sammlung.  Nachdruck 1986.   151 Textseiten  und  104 Tafeln.   Krause/Mishler,  Standard  Catalog  of  World  Coins 
1601-1700.  1152 Seiten mit zahlreichen Abbildungen.  LOT 3 Stück................................................Gebraucht/sauber 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

378 GREILING MÜNZ SAMMLUNG Dresden 1929.  Abessinien bis Rußland.   Insgesamt  über  850  Bildern.   Lose Blatt-
sammlung. .............................................................................................................................................. Meist ordentlich 25,-

 

 
Petschaften 

379 Petschaft, Messing.  Nachr rechts schreitender Löwe  hält  Schild  mit  "ER"  und  Rosenzweig.    Platte :  20 x 18 mm. 
28 mm hoch.................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-




